ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం జాతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

ముఖ్యాంశాలు

- 1. గణతంత్ర దినోత్సవ ముగింపు పేడుకల్లో భాగంగా , ఈరోజు న్యూఢిల్లీ లోని విజయ్ చౌక్ వద్ద బీటింగ్ రిట్రీట్ పేడుక జరుగుతుంది.
- 2. ఆంధ్రప్రదేశ్లోని శ్రీహరికోట నుండి NVS 02 ఉపగ్రహాన్ని భారత అంతరిక్ష పరిశోధనా సంస్థ , ఇస్రో ఈరోజు విజయవంతంగా ప్రయోగించింది.
- 3. మౌని అమావాస్య సందర్భంగా , ప్రయోగరాజ్ లోని తమ సమీప గంగా ఘాట్ ల లో పవిత్ర స్పానాలు చేయాలని ముఖ్యమంత్రి యోగి ఆదిత్యనాథ్ భక్తులకు సూచించారు.
- 4. ప్రపంచంలో వాతావరణ మార్పులను దృష్టిలో ఉంచుకుని వ్యవసాయ రంగ అభివృద్ధికి శాస్త్ర , సాంకేతిక రంగాల్లో కొత్త వ్యూహాలను అనుసరించాల్సిన అవసరం ఉందని కేంద్ర వ్యవసాయ పరిశోధన, విద్యా శాఖ కార్యదర్శి డాక్టర్ హిమాన్లు పాఠక్ అన్నారు.

BEATING RETREAT

గణతంత్ర దినోత్సవ ముగింపు పేడుకల్లో భాగంగా , ఈరోజు న్యూఢిల్లీలోని విజయ్ చౌక్ వద్ద బీటింగ్ రిట్రీట్ పేడుక నిర్వహిస్తారు. రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము , ఉప రాష్ట్రపతి జగదీప్ ధన్ ఖడ్ , ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ , రక్షణ మంత్రి రాజ్ నాథ్ సింగ్ , ఇతర కేంద్ర మంత్రులు పాల్గొంటారు. ఈ కార్యక్రమంలో భారత సైన్యం , నావికా , పైమానిక దళాలు , కేంద్ర సాయుధ పోలీస్ దళాలు ప్రదర్శించే ఫుట్ ట్యాపింగ్ సంగీతంతో పాటు , దాదాపు 30 రకాల సైనిక విన్యాసాలు ప్రేక్షకులను ఆకట్టుకుంటాయని రక్షణ మంత్రిత్వ శాఖ ఒక ప్రకటనలో తెలిపింది. కాగా.... బీటింగ్ రిట్రీట్ పేడుకలో భాగంగా ఢిల్లీ పోలీసులు విస్తృతమైన ట్రాఫిక్ ఏర్పాట్లు చేశారు. ఈ సందర్భంగా విజయ్ చౌక్ వద్ద రాకపోకలను ఈ మధ్యాహ్నం రెండు గంటల నుంచి రాత్రి 9:30 వరకు నిలిపి పేస్తారని పోలీసులు ఒక ప్రకటనలో తెలిపారు . కర్తవ్యపథ్ మార్గంలో విజయ్ చౌక్ నుండి C-hexagon కూడలి మధ్య కూడా ట్రాఫిక్ ఆంక్షలు ఉంటాయని పోలీసులు తెలియజేశారు.

NSD

ISRO

ఆంధ్రప్రదేశ్లోని శ్రీహరికోట నుండి NVS - 02 ఉపగ్రహన్ని భారత అంతరిక పరిశోధనా సంస్థ , ఇస్రో ఈరోజు విజయవంతంగా ప్రయోగించింది. జియోసింక్లోనస్ ఉపగ్రహ వాహక నౌక (GSLV-F15) ఈ ఉదయం 6 గంటల 23 నిమిషాలకు NVS-02 ఉపగ్రహాన్ని కక్యలోకి ప్రవేశపెట్టింది. శ్రీహరికోటలోని సతీష్ ధావన్ అంతరిక కేంద్రం నుండి చేపట్టిన ఈ 100వ ప్రయోగంతో ఇస్రో ఒక మైలురాయిని అధిగమించింది. ఈ ప్రయోగం విజయవంతం తర్వాత ఇస్రో చైర్మన్ డాక్టర్ వీ నారాయణన్ మాట్లాడుతూ...

S/B-ISRO CHAIRMAN

NSD

MEA

కెనడా వ్యవహారాల్లో భారత్ జోక్యం చేసుకుంటోందని ఆరోపిస్తూ కెనడా జారీ చేసిన నిపేదికను మన దేశం తోసిపుచ్చింది. ఈ మేరకు విదేశాంగ శాఖ ఒక ప్రకటన విడుదల చేస్తూ కెనడా వాదనలను తిరస్కరించింది. వాస్తవానికి కెనడా భారత అంతర్గత విషయాల్లో నిరంతరం జోక్యం చేసుకుంటోందని భారత విదేశాంగ శాఖ పేర్కొంది.

NSD

REV DAY MAHAKUMBH - AMRIT SNAN

మౌని అమావాస్య సందర్భంగా , ప్రయోగ్ రాజ్ లో తమ సమీపంలోని గంగా ఘాట్లో పవిత్ర స్నానా లు ఆచరించాలని ముఖ్యమంత్రి యోగి ఆదిత్యనాథ్ భక్తుల కు సూచించారు . సంగం నోస్ ఘాట్ వద్ద జరిగిన ఘటనపై ముఖ్యమంత్రి మీడియాతో మాట్లాడుతూ... ఈరోజు ప్రయాగ్రరాజ్ కు 8 నుంచి 10 కోట్ల మంది భక్తులు వచ్చారని అన్నారు. భక్తులంతా సంగం నోస్ ఘాట్ కు పెళ్లాలనుకోవడం వల్ల ఈ తీవ్ర ఒత్తిడి సెలకొందన్నారు. 15-20 కిలోమీటర్ల పరిధిలో తాత్కాలిక ఘాట్లను ఏర్పాటు చేశామని , ప్రజలు తమ సమీప ఘాట్లో పవిత్ర స్నానాలు ఆచరించాలని ఆయన విజ్ఞప్తి చేశారు. పుకార్లను పట్టించుకోవద్దని , సహనం పాటించాలని యోగి ఆదిత్యనాథ్ ప్రజలను కోరారు. ఈ సందర్భంగా ఆదిత్యనాథ్ మాట్లాడుతూ...

S/B ... యోగి ఆదిత్యనాథ్

NSD

PM-PRAYAGRAJ

కాగా, ప్రయాగ్రాజ్ మహాకుంభ్లో జరిగిన ప్రమాదం బాధాకరమని ప్రధా నమంత్రి నరేంద్రమోదీ అన్నారు. ఈ ప్రమాదంలో తమ ఆత్మీయులను కోల్పోయిన భక్తులకు నరేంద్రమోదీ సామాజిక మాధ్యమంలో సంతాపం తెలిపారు. క్షతగాత్రులు త్వరగా కోలుకోవాలని ఆకాంక్షించారు. స్థానిక పాలనా యంత్రాంగం బాధితులను అన్ని విధాల ఆదుకుం టుందని తెలిపా రు. తాను ముఖ్యమంత్రి యోగి ఆదిత్యనాథ్తో మాట్లాడానని , రాష్ట్ర ప్రభుత్వంతో నిరంతరం సంప్రదిస్తూ ఉంటున్నానని ప్రధానమంత్రి చెప్పారు.

NSD

ALL PARTY MEETING

ఎల్లుండి పార్లమెంట్ బడ్జెట్ సమాపేశాలు ప్రారంభానికి ముందు ప్రభుత్వం రేపు అఖిలపక్ష సమాపేశం నిర్వహిస్తుంది. కేంద్ర ఆర్థిక మంత్రి నిర్మలా సీతారామన్ 2025-26 బడ్జెట్ను ఫిబ్రవరి 1వ తేదిన అంటే శనివారం పార్లమెంటులో ప్రవేశ పెడతారు.

NSD

DELHI ASSEMBLY

డిల్లీలో వచ్చే సెల 5న జరగనున్న అసెంబ్లీ ఎన్ని కలకు ప్రధాన రాజకీయ పార్టీల సేతలు ఓటర్లను ఆకట్టుకుసేందుకు తమ ప్రచారాన్ని ముమ్మరం చేశారు. బిజెపి సీనియర్ సేత , ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ ఈరోజు షహదారా అసెంబ్లీ నియోజకవర్గంలోని కర్తార్ నగర్లో ర్యాలీ నిర్వహించనున్నారు. మరోవైపు , ఆమ్ ఆద్మీ పార్టీ జాతీయ కన్వీనర్ , ఢిల్లీ మాజీ ముఖ్యమంత్రి అరవింద్ కేజ్రీవాల్ ఈ సాయంత్రం బద్దీ , తిమార్పూర్ శాసనసభలలో బహిరంగ సభల లో ప్రసంగించనున్నారు. కాగా , బవానాలో జరిగే బహిరంగ సభలో కాంగ్రెస్ సీనియర్ సేత రాహుల్ గాంధీ ప్రసంగించనున్నారు.

NSD

TELANGANA - NAGOBA JATARA

తెలంగాణ రాష్ట్రంలో, ఆదిలాబాద్ జిల్లా , కేస్లాపూర్ గ్రామంలో ఎనిమిది రోజుల పాటు జరిగే మెస్రం వంశస్తుల పవిత్ర తీర్థయాత్ర నాగోబా జాతర గత అర్ధరాత్రి ప్రారంభమైంది. రాష్ట్రంలోని ఉమ్మడి ఆదిలాబాద్ జిల్లా , పొరుగున ఉన్న మహారాష్ట్ర , మధ్య భారతదేశంలోని విస్తారమైన గిరిజన ప్రాంతా లతో సహా సుదూర ప్రాంతాల నుండి మెస్రం వంశం రాజ్ గోండులు , పర్ధాన్లలు వార్షిక జాతర జరుపుకోవడానికి కేస్లాపూర్ చేరుకుంటున్నారు. దేశంలోనే రెండవ అతిపెద్ద ఆదివాసీ గిరిజన జాతరగా ప్రసిద్ధి చెందిన నాగోబా జాతరను , ఆదివాసీలు , ప్రకృతిమాత తో కలిసి శతాబ్దాల నాటి గిరిజన సంప్రదాయాలు , ఆచారాలతో జరుపుకుంటారు.

NSD

ICAR

ప్రపంచంలో పేగంగా వస్తున్న వాతావరణ మార్పులను దృష్టిలో ఉంచుకుని వ్యవసాయ రంగ అభివృద్ధికి శాస్త్ర సాంకేతిక రంగాల్లో కొత్త వ్యూహాలను అనుసరించాల్సిన అవసరం ఉందని కేంద్ర వ్యవసాయ పరిశోధన, విద్యా శాఖ కార్యదర్శి డాక్టర్ హిమాన్లు పాఠక్ అన్నారు. ఈరోజు హైదరాబాద్లలోని - కేంద్ర మెట్ట ప్రాంతాల వ్యవసాయ పరిశోధన కేంద్రం ఐసీఏఆర్ లో - వర్షాధార వ్యవసాయంపై మూడు రోజుల అంతర్జాతీయ సదస్సును ప్రారంభించి మాట్లాడుతూ... గత పదేళ్లలో దేశంలో వ్యవసాయ రంగంలో రికార్డు స్థాయిలో 3.7 శాతం వృద్ధి నమోదైందని తెలిపారు. వ్యవసాయ రంగ అభివృద్ధికి కృషి చేయాలని శాస్త్రవేత్తలు , ఇతర భాగస్వాము లకు ఆయన పిలుపునిచ్చారు. భౌగోళిక పరిస్థితుల సేపధ్యంలో వ్యవసాయ రంగం వృద్ధి కోసం భాగస్వాముల మధ్య బలమైన సహకారం , ముఖ్యమైన పాత్ర పోపిం చగలదని పాఠక్ చెప్పారు. ఈ కార్యక్రమంలో ఇక్రిసాట్ డైరెక్టర్ జనరల్ Dr.Stanford Blade, కొత్త ఢిల్లీలోని ఐసీఏఆర్ DDG, NRM, Dr. S.K. చౌదరి, హైదరాబాద్ లోని ICAR-CRIDA డైరెక్టర్ Dr.V.K సింగ్, ఇతరులు ఈ అంతర్జాతీయ సదస్సులో పాల్గొన్నారు.

MSM

PUNJAB – ATHAWALE

ఈసెల 26న గణతంత్ర దినోత్సవం సందర్భంగా పంజాబ్ లో డాక్టర్ బాబాసాహెబ్ అంటేద్కర్ విగ్రహానికి జరిగిన నష్టాన్ని పరిశీలించేందుకు కేంద్ర సామాజిక న్యాయం, సాధికారత శాఖ సహాయ మంత్రి రాందాస్ అథవాలే ఈరోజు అమ్మత్సర్కు పెళ్తున్నారు. పంజాబ్లో తీవ్ర సంచలనం సృష్టించి న ఈ ఘటనపై నిన్న వివిధ సంస్థలు పంజాబ్ బంద్ కు పిలుపునిచ్చాయి. పలు జిల్లాల్లో బీజేపీ నాయకులు , మార్కెట్ కమిటీలు శాంతియుతంగా నిరసన చేపట్టాయి. విగ్రహాన్ని ధ్వంసం చేసిన వ్యక్తిని పెంటనే అరెస్టు చేసి , పోలీసు కస్టడీకి తరలించినప్పటికీ, రాష్ట్రంలోని ప్రస్తుత శాంతిభద్రతల పరిస్థితిపై వివిధ రాజకీయ పార్టీల ప్రతిపక్ష నాయకులు ఆందోళన వ్యక్తం చేశారు.

NSD

JASPRIT BUMRAH

భారత పేస్ బౌలర్ జస్ప్రీత్ బుమ్రా అన్ని ఫార్మాట్లలో ప్రదర్శించిన అసాధారణ ప్రతిభకు గుర్తింపుగా , ICC పురుషుల క్రికెటర్ ఆఫ్ ది ఇయర్ 2024 అవార్డుకు గాను ప్రతిష్టాత్మక సర్ గార్ఫీల్డ్ సోబర్స్ ట్రోఫీతో సత్కరించారు. ఈ అవార్డును గెలుచుకున్న తొలి భారత పేసర్గా బుమ్రా నిలిచారు.

NSD

IMD

ఉత్తరాఖండ్, పంజాబ్, హర్యానా, చండీగఢ్, సబ్ హిమాలయన్ పశ్చిమ బెంగాల్, సిక్కింలలో ఈరోజు దట్టమైన పొగమంచు అలుముకునే అవకాశం ఉందని భారత వాతావరణ శాఖ తెలియజేసింది. అరుణాచల్ ప్రదేశ్ , అస్సాం, మేఘాలయలలో వచ్చే రెండు రోజుల పాటు ఉరుములతో కూడిన తేలికపాటి నుండి మోస్తరు వర్షాలు కురుస్తాయని IMD పేర్కొంది.

NSD

SHUKLA::ANJALI MP-I 29.01.2025 BEATING RETREAT

As part of Republic Day Celebrations, Beating Retreat ceremony will be held at the Vijay Chowk in New Delhi today. President Droupadi Murmu, Vice-President Jagdeep Dhankhar, Prime Minister Narendra Modi, Defence Minister Rajnath Singh and other Union Ministers will be present on the occasion. More from our correspondent: **[V/C - SUMIT]**

This year in the Beating Retreat ceremony a total of 30 performances will captivate the spectators with foot-tapping music of the bands from the Army, Navy, Air Force and Central Armed Police Forces. The ceremony will commence with the iconic 'Kadam Kadam Badhaye Ja' tune, followed by enthralling tunes such as Amar Bharati, Indradhanush, Jai Janam Bhumi, and Veer Siachen by the Pipes and Drums band. The CAPF bands will play 'Vijay Bharat', 'Rajasthan Troops', 'Aye Watan Tere Liye and 'Bharat ke Jawan'. The band of Indian Air Force will play Galaxy Rider', 'Stride', 'Rubaru' and 'Millennium Flight Fantasy' tunes. While the Indian Navy band will play 'Rashtriya Pratham', 'Nishak Nishpad', 'Aatmanirbhar Bharat', 'Spread the Light of Freedom', 'Rhythm of the Reef' and 'Jai Bharati'. It will be followed by Indian Army band which will play 'Veer Sapoot', 'Tagat Watan', 'Mera Yuva Bharat', 'Dhruv' and 'Faulad Ka Jigar'. The event will come to a close with the ever-popular tune of 'Sare Jahan se Acha' to be played by the Buglers. SUMIT SAHA, AKASHVANI NEWS, DELHI.

<><><>SUMIT/0356

The Indian Space Research Organisation, ISRO successfully launched its new generation satellite NVS - 02 from Sriharikota in Andhra Pradesh today. Geosynchronous Satellite Launch Vehicle (GSLV-F15) carrying the NVS-02 lifted off at 6:23 AM this morning. This launch marks a remarkable milestone for ISRO commemorating the 100th launch from Satish Dhawan Space Centre in Sriharikota. Speaking after the successful launch of the mission Dr V Narayanan, Chairman ISRO said...

[S/B-ISRO CHAIRMAN -18 SECS]

<><><>

DELHI ASSEMBLY ELECTIONS

As Delhi gears up for the upcoming assembly elections on 5th of next month, leaders

from all major political parties have intensified their efforts to woo voters. Senior BJP leader and Prime Minister Narendra Modi will hold a rally at Kartar Nagar in Shahdara Assembly constituency today. On the other hand, Aam Aadmi Party's national convener and former Delhi Chief Minister Arvind Kejriwal will address the public gatherings in Badli and Timarpur legislative assemblies this evening. Whereas, Senior Congress leader Rahul Gandhi will address pulbic gathering in Bawana.

<><><>

MEA

India has dismissed a Canadian report alleging Indian interference in Canada, with the Ministry of External Affairs (MEA) rejecting the claims. The MEA stated that it is, in fact, Canada that has been persistently interfering in India's internal matters. It further highlighted how such interference has contributed to illegal migration and organized criminal activities.

TRIPTI::HC DP-I 29.01.25 REV DAY MAHAKUMBH - AMRIT SNAN

On the auspicious occasion of Mauni Amavasya, Chief Minister Yogi Adityanath has urged the devotees to take a holy dip at their nearest Ganga ghat. Talking to the media about the incident over the sangam nose, he said, today around 8-10 crore devotees are present in Prayagraj. There is huge pressure due to all devotees wanting to go to Sangam Nose. He appealed to people that, temporary ghats have been made within a radius of 15-20 kilometres, and appealed to people to take bath at their nearest ghat. He urged people not to pay attention to rumours and remain patient. Mr Adityanath said, the administration is continuously working at the local level to provide safe bathing to the devotees.

(S/B YOGI)

Mr Adityanath said, Prime Minister Narendra Modi and Home Minister Amit Shah has taken cognizance of the incident. He said, BJP President JP Nadda, and UP Governor Anandiben Patel are also taking constant reports. The Chief Minister said, a high-level meeting is going on where Chief Secretary, DGP are present. At present, the situation is in control in Prayagraj, but pressure of crowd has been intact. He said, he has also talked to the saints and they have very politely said that first the devotees will leave after taking bath and only then they will go towards the Sangam for bathing. Mr Adityanath said, all the Akharas have agreed to this.

(S/B YOGI)

AMAN/DIPENDRA/PRAYAGRAJ/MAIL/ 1112 TRIPTI DP-I 29.01.25 PM-PRAYAGRAJ

Prime Minister Narendra Modi has said that the accident that happened in Prayagraj Maha Kumbh is extremely sad. In a social media post, Mr Modi expressed condolences to the devotees who have lost their loved ones in this accident. He wished speedy recovery to the injured. Mr Modi said, the local administration is engaged in

helping the victims in every possible way. The Prime Minister said, he has spoken to Chief Minister Yogi Adityanath and he is constantly in touch with the state government.

<><>ANUPAM/1155

SHUKLA::ANJALI MP-I 29.01.2025

PUNJAB - ATHAWALE

Minister of State for Social Justice & Empowerment Ramdas Athawale is visiting Amritsar today to inspect the damage done to the statue of Dr. Babasaheb Bhim Rao Ambedkar on January 26th, when the Nation was celebrating the Republic Day. The shameful act created furore in Punjab that resulted in a Punjab Bandh call given by various organizations, yesterday. It was supported by BJP leaders and market committees in many districts and went off peacefully. Though the person responsible for vandalizing the statue was arrested soon after and was remanded to police custody, the instance attracted widespread condemnation from Opposition leaders of various political parties over the current law and order situation in the state.

<><>Rajesh Bali/Jalandhar/Mail/0655

SHUKLA::ANJALI MP-I 29.01.25 TELANGANA - NAGOBA JATARA

In Telangana, the eight-day long holy pilgrimage event of Mesram clan Adivasi Gonds called Nagoba Jatara, has begun at midnight at Keslapur village in Adilabad Mesram clan Raj Gonds and Pardhans from far and wide, including the erstwhile Adilabad district in the state, neighbouring Maharashtra and the vast tribal region in Central India, are congregating in Keslapur to celebrate the annual mega holy fete. The mega Jatara, called as the second largest Adivasi tribal fair in the country, will feature a slew of religious activities reinforcing the eternal bond between Adivasis and Mother Nature rooted in their centuries old tribal traditions and customs, during the fair. Our correspondent says the annual pilgrimage event has been kicked off to a traditional start with the sacred ritual of making Nagoba (serpent deity) with clay of anthill and Sri Nagoba Maha Puja has marked the inaugural event around midnight. The event has been preceded by the holy ritual of worshipping of the earth by the Mesram clan Adivasi Gonds as per their centuries old customs under the sacred banyan tree in Keslapur. The holy water brought from the Godavari at Jannaram in Mancherial by pilgrims on barefoot is used in the special rituals at Nagoba temple. Several public representatives besides District Collector Rajarshi Sha and Superintendent of Police Gous Alam attended the rituals last night. The traditional Darbar, a major event of the festival, is scheduled for coming Friday and the fair will continue till 4th of next month. Meanwhile, the district authorities have made elaborate arrangements for the weeklong fair in the historic tribal village. Special buses will operate all the days of Jatara from the Adilabad bus depot to Keslapur, and all buses passing through nearby towns will provide access to the village.

M S LAKSHMI/HYDERABAD/MAIL/0714 HRS

Department of Agriculture Research and Education, Secretary, Dr. Himanshu Pathak said that keeping in view the rapid climatic changes in the world, it is the need of the hour to have new adaptation of strategies in science and technology for the development of Agriculture sector. Inaugurating the three-day International Conference on Rainfed Agriculture at the ICAR- Central Research Institute for Dryland Agriculture (CRIDA) here today in Hyderabad, he informed that in the last 10 years, the country has record growth of 3.7% growth in Agricultural sector. He called upon scientists & stakeholders to have combined efforts for the betterment of Agricultural field. Pathak expressed that strong collaboration and partnership among stakeholders will play significant role for the growth of agricultural sector in the Global scenario. DG, ICRiSAT, Dr.Stanford Blade, Dr. S.K. Chaudhari, DDG, NRM, ICAR, New Delhi and Dr.V.K Singh, Director, ICAR-CRIDA, Hyderabad and others have participated in the International Conference.

-MSM

<><><>

IMD

The India Meteorological Department (IMD) has forecast dense fog conditions over Uttarakhand, Punjab, Haryana, Chandigarh, Sub Himalayan West Bengal and Sikkim today. According to IMD, light to moderate rainfall accompanied with thunder storm is expected over Arunachal Pradesh, Assam and Meghalaya for the next two days.

<><><>

JASPRIT BUMRAH

Indian pace spearhead Jasprit Bumrah has been honored with the prestigious Sir Garfield Sobers Trophy for ICC Men's Cricketer of the Year 2024, recognising his exceptional performances across all formats. Bumrah becomes the first Indian pacer to win this award.